MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA – UFRR

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS – PPGSOF

______________________________________________________________

Edital nº 017/2022- Convocação dos(as) Candidatos(as) aptos(as) à realização da Prova de Suficiência em Língua

Estrangeira – segunda etapa da segunda fase eliminatória - Seleção PPGSOF/2022.

Publicado em: 11/03/2022                                                                                                                                  Página 1 de 2

EDITAL Nº 017/2022- PPGSOF

Boa Vista, 11 de março de 2022.

CONVOCAÇÃO DOS(AS)

CANDIDATOS(AS) APTOS(AS) À

REALIZAÇÃO DA PROVA DE

SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA – SEGUNDA ETAPA DA

SEGUNDA FASE ELIMINATÓRIA

(EDITAL UNIFICADO), SELEÇÃO 2022.

A Comissão do Processo de Seleção dos(as) candidatos(as) ao ingresso ao Programa de Pós-

Graduação em Sociedade e Fronteiras (PPGSOF) Mestrado 2021, da Universidade Federal de

Roraima (UFRR), nomeada por meio da Portaria Nº . 011/2021/PPGSOF, de 15 de dezembro

de 2021, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar público a convocação dos(as) candidatos(as) Aptos(as) a realizar a Prova de Suficiência

em Língua Estrangeira, inscritos no Processo Seletivo do Curso de Mestrado em Sociedade e Fronteiras,

para o ano de 2022, conforme o Edital unificado nº 043/2021-PPGSOF:

Nº

Inscrição

5 últimos

dígitos

CPF

Opção de Língua Estrangeira

1941 98220 Dispensado/a (certificado comprovado)

1985 90297 Espanhola

1992 18280 Dispensado/a (certificado comprovado)

2012 78218 Inglesa

2016 08267 Inglesa

2017 30139 Espanhola

2019 61253 Espanhola

2020 67200 Inglesa

2025 36782 Inglesa

2026 50530 Espanhola

2031 04268 Espanhola

2040 92900 Dispensado/a (certificado comprovado)

2045 19260 Espanhola

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA – UFRR

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS – PPGSOF

______________________________________________________________

Edital nº 017/2022- Convocação dos(as) Candidatos(as) aptos(as) à realização da Prova de Suficiência em Língua

Estrangeira – segunda etapa da segunda fase eliminatória - Seleção PPGSOF/2022.

Publicado em: 11/03/2022                                                                                                                                  Página 2 de 2

2049 56808 Inglesa

2051 36215 Dispensado/a (certificado comprovado)

2054 36287 Espanhola

2056 70056 Inglesa

2058 73253 Espanhola

2059 56282 Inglesa

2060 14702 Inglesa

2070 74289 Espanhola

2072 12200 Espanhola

2075 01218 Dispensado/a (certificado comprovado)

Art. 2º Os(as) candidatos(as) devem comparecer à sala virtual portando documento de identidade com

fotografia e poderão realizar consulta em dicionário bilíngue.

Art. 3º Em virtude da pandemia do novo coronavírus e atendendo às normas de biossegurança, os

exames serão realizados da forma virtual pelos programas Google Forms e Google Meet,

simultaneamente, sendo necessária a utilização de webcam e microfone ativos:

a) O(a) candidato(a) deverá ingressar na Sala Virtual, por meio do link Google Meet

https://join.skype.com/lTazwlNgYdND, 30 minutos antes do início da prova de suficiência em língua

estrangeira (ingressar às 8 horas), para receber as devidas instruções técnicas;

b) O link da prova no Google Forms será encaminhado no dia prova, a partir da sala virtual acima;

c) A realização do exame terá a duração de 04 horas e ocorrerá no período das 8h30min às 12h30min,

do dia 014/03/2022 (segunda-feira);

d) O(a) candidato(a) que não entregar as respostas no prazo estipulado neste edital e no sistema, estará

automaticamente reprovado;

f) É de total responsabilidade dos(as) candidatos(a)s baixarem os aplicativos com antecedência (Google

Meet e Google Forms) e ter os equipamentos em bom funcionamento com webcam e microfone.

          Prof. Dr. Américo Alves de Lyra Júnior

Presidente da Comissão de Seleção 2022

Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras

Portaria nº 011/2021-PPGSOF, de 15/12/2021

https://join.skype.com/lTazwlNgYdND